32. ZOLTAN ALSZEGHY, *loc. cit.*, p. 9.

33. *Ibidem*, pp. 19-20.

quia ad dimissionem peccati requiritur quod homo totaliter affectum peccati dimittat, per quem quandam continuitatem et soliditatem in sensu suo habebat, ideo actus ille quo peccatum dimittitur *contritio* dicitur per similitudinem»³⁴.

Nos parece importante insistir en esta visión de la contrición como rompimiento del corazón del hombre hasta hacerse polvo, lodo, en manos del alfarero, que es Dios. Este simil expresado tan bellamente por el profeta: «Nunquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel, ait Dominus? ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel» (Jer. 18, 6), que sirvió de base a la Patrística para exponer cómo el Verbo eterno de Dios, al hacerse carne, se amalgama con el hombre para reproducir el designio original de Dios sobre el ser humano³⁵, tiene su aplicación específica en la contrición, que, después de haber redimido Cristo al hombre, alcanza su sentido pleno en la forma sacramental de la penitencia, en que Cristo asume en su sangre el corazón contrito del hombre para santificarlo. De ahí que diga Santo Tomás que, por el sacramento de la penitencia, «tangitur ordo ipsius (contritionis)³⁶, y que la contrición «est a Deo quantum ad formam qua informatur»³⁷.

Hay que concluir, por consiguiente, que el paralelismo existente entre la necesidad del bautismo y de la penitencia —para quienes han pecado gravemente— autoriza a pensar que, así como la existencia del llamado bautismo de deseo no ha sido nunca interpretada en detrimento de la necesidad del bautismo de agua, de igual manera, ha de mantenerse sin quiebra el principio de la necesidad del sacramento de la penitencia, aunque pueda justificar, en un momento dado, la contrición sincera con deseo del sacramento³⁸.

34. *Suppl.*, q. 1, a. 1.

35. S. METODIO DE OLIMPIO, *El banquete*, «Sources chrétienne», 95, pp. 90-127.

36. *Suppl.*, q. 1, a. 1.

37. *Ibidem*, ad 2.

38. Tal principio lo confirma Santo Tomás, así como el paralelismo con el bautismo: «Peccatum quod ex altero contractum est, scilicet originale, potest omnino ab extrinseco remedium habere, ut in parvulis patet: sed peccatum actuale, quod ex se ipso quisque commisit, non potest expiari nisi aliquid cooperetur ille qui peccavit. Sed tamen non sufficit ad peccatum expiandum ex seipso, sicut sufficienter peccatum commisit: eo quod peccatum ex parte conversionis est finitum, ex qua parte peccator in ipsum inducitur, sed ex parte aversionis habet infinitatem, ex qua parte oportet quod peccati remissio incipiat quia *quod est ultimum in generatione est primum in resolutione* ... Et ideo oportet quod etiam peccatum actuale ex alio medicinam habeat». *Suppl.*, q. 6, a. 2.